

# GÓRNOŚLĄZAK

Pismo codzienne, poświęcone sprawom ludu polskiego na Śląsku.

GORNOSLĄZAK

wychodzi 6 razy w tygodniu i kosztuje miesięcznie 3.— zł.

Przez lud — dla ludu!

TELEFON Nr. 1414.

OGŁOSZENIA  
oblicza się na wiersze milimetrowe. — Wiersz milimetrowy kosztuje 15 groszy. — Wiersz reklamowy 60 gr.

REDAKCJA I EKSPEDYCJA  
znajduje się w Katowicach, Rynek 12.

Nr. 216

Katowice, wtorek 18-go września 1928.

Rok 27

## Otwarcie wystawy „Wnętrze domu” w Katowicach.

W niedzielę o godz. 12 nastąpiło w Katowicach na placu wystawowym przy parku Kościuszki uroczyste otwarcie wystawy „Wnętrze Domu” i „Technika na usługach gospodarstwa domowego”. Przed otwarciem wystawy pierwszy burmistrz miasta Katowic dr. Kocur powitał imieniem miasta przybyłego na tę uroczystość wojewodę dr. Grażyńskiego, jako przedstawiciela Rządu Polskiego, dziękując zarazem za zainteresowanie się czynników rządowych tą wystawą. Następnie imieniem Śląskiego Towarzystwa Wystaw i Propagandy przemówił prezes tego Towarzystwa inż. Grabianowski, dalej zaś imieniem Izby Handlowej w Katowicach senator Kowalczyk. Imieniem ministra przemysłu i handlu przemówił p.

Tadeusz Sągajło, naczelnik departamentu handlu wewnętrznego w Ministerstwie Przemysłu i Handlu.

Po mowie p. Sągajły zabrał głos wojewoda dr. Grażyński. W przemówieniu swym p. wojewoda podkreślił znaczenie regionalne wystawy, świadczącej o życiu gospodarczym na Śląsku, oraz mającej na celu zbliżenie producenta do konsumenta. To też z największą chęcią poparł p. wojewoda finansową tą wystawę i zaznaczył, że każdą tego rodzaju imprezę, która ma na celu ożywienie życia gospodarczego i handlowego na Śląsku, poprze.

Po tem przemówieniu p. wojewoda dr. Grażyński przeciął wstęgę i wraz z towarzyszącymi mu osobami udał się na zwiedzenie wystawy.

## Warunki opróżnienia Nadrenji.

Genewa. (PAT.) Konferencja mocarstw, które podpisały pakt reński przy udziale Japonii, po 3-godzinnych obradach zakończyła się na krótko przed godz. 2-gą po południu. Koła francuskie są zadowolone z wyniku obrad, podkreślając przytem, że opróżnienie Nadrenji może nastąpić dopiero po zawarciu układu, obejmującego wszystkie sprawy.

W kołach niemieckich zaznacza się przede wszystkim pewna powściągliwość. Koła te wskazują na to, że osiągnięcie porozumienia obraca się w ramach uchwały gabinetu Rzeszy.

Po konferencji wydany został komunikat następujący: W wyniku rozmów, jakie przeprowadzili przedstawiciele Niemiec, Belgii, Francji, Wielkiej Brytanii, Włoch i Japonii ustalono z zadowoleniem przyjazne warunki, pod jakimi rozpatrywano sprawy, które stanowiły przedmiot wymiany poglądów. — Osiągnięto porozumienie w następujących punktach: 1. w sprawie podjęcia oficjalnych rokowań, dotyczących żądania przez kanclerza Rzeszy przedterminowego opróżnienia Nadrenji, 2. w sprawie konieczności całkowitego i ostatecznego uregulowania zagadnienia odszkodowań, oraz powołania w tym celu komisji rzeczoznawców finansowych wspomnianych 6-ciu rządów, 3. w sprawie zasadniczej tezy o utworzeniu komisji pojednawczej. Skład, funkcjonowanie, zakres działania i trwanie tej komisji będą stanowiły przedmiot rokowań między tymi rządami.

Z komunikatu tego wynika, że te wstępne rokowania mają przygotować grunt do właściwych rozmów dyplomatycznych z udziałem doradców technicznych i że te rozmowy mają przynieść rozwiązanie całokształtu zagadnień ewakuacji Nadrenji i odszkodowań. Wynika z tego nadto, że te dwie ważne kwestje zostały ze sobą związane.

### Brand zadowolony.

Genewa. (PAT.) W rozmowie z dziennikarzami Brand wyraził zadowolenie z powodu

## Liczne ofiary huraganu.

Nowy Jork. (PAT.) Według wiadomości — otrzymanych z okolic — nawiedzonych przez tornado, w stanach Nebraska, Illinois, południowej Dakoty i Wisconsin, poniosły śmierć 43 osoby, a bardzo wiele zostało ranionych. Szkoły są oceniane na zgorą dwa milj. dolarów. Najgwałtowniejszy huragan nawiedził stan Illinois, gdzie liczba zabitych wynosi 32 osoby. Departament Wojny otrzymał wieczorem telegram od gubernatora Portorico, zawiadamiający, że na skutek huraganu parę tysięcy osób zostało bez dachu nad głową. Gubernator przewiduje, że na akcję pomocy dla ludności potrzebne będzie kilka milionów dolarów. W San Juan z 80 proc. domów zostały pozrywane dachy.

Rockford. (PAT.) Dotychczas wydobyto 30 zwłok z pod gruzów jednej z fabryk, która zwała się wskutek cyklonu grzebiąc setki robotników. Cała ludność robotnicza z własnego popędu niesie pomoc rannym. W innych częściach miasta zginęło 6 osób.

szczęśliwego zakończenia rozmów 6 mocarstw, co zdaniem ministra umożliwi ogólną likwidację wysuniętych zagadnień. Oczywiście jest — powiedział minister — że ewakuacja Nadrenji nastąpi dopiero po osiągnięciu porozumienia w tych sprawach. Jestem szczęśliwy z powodu serdeczności i wzajemnego zaufania, jakie towarzyszyły obradom. Fakt, że zakończyły się one śniadaniem, które zgromadziło przedstawicieli wszystkich zainteresowanych mocarstw, wskazuje na to, że charakter tych rozmów został utrzymany.

### Rząd niemiecki godzi się na warunki Francji.

Berlin. (PAT.) W sobotę odbyło się posiedzenie gabinetu, mające obradować nad sprawą rokowań genewskich. Na posiedzeniu byli wszyscy ministrowie za wyjątkiem kanclerza, bawiącego w Genewie, ministra Stresemanna, bawiącego na kuracji w Baden-Baden, oraz ministra sprawiedliwości Kocha, przebywającego jeszcze w Salzburgu na kongresie prawników. Obrady gabinetu były ściśle tajne.

W sprawie konferencji rzeczoznawców w kwestii odszkodowań gabinet ma zasadniczo składać się do wyrażenia zgody na ten projekt z tem, aby zasady tej konferencji zostały przynajmniej w ogólnych zarysach ustalone już obecnie w Genewie.

### Stanowisko Ameryki.

Waszyngton. (WTB.) Prezydent Stanów Zjednoczonych Ameryki Północnej oświadczył, że Ameryka nie jest zainteresowana sprawą opróżnienia Nadrenji. Sprawa ta Amerykę nie obchodzi, jako dotycząca jedynie Europe. Poza tem Ameryka sprawą tą się nie zajmuje i dlatego, że nie została dotychczas przez nikogo z zainteresowanych zaproponowana do wypowiedzenia swego stanowiska.

### Chamberlain w niebezpieczeństwie.

Nawanna. (PAT.) Do wczoraj wieczorem, nie otrzymano żadnej wiadomości z pokładu statku Orkoma, na którym znajdował się sir Chamberlain z rodziną. W dniu 12 bm. Orkoma opuścił wyspy bermudzkie, udając się do Hawanny. Funkcjonariusze towarzystwa żegluga morskiej przypuszczają, że parowiec zmienił kurs po drodze dla uniknięcia spotkania z huraganem. Jest to jednak tylko przypuszczenie, nie oparte na żadnych podstawach.

### Miasto bez wody.

Nowy Jork. (PAT.) Według otrzymanych tu wiadomości miasto Jan Juan, liczące 100 tysięcy mieszkańców jest na skutek huraganu całkowicie pozbawione wody. Ulice miasta zwałone są gruzami domów. Niezbędna jest szybka pomoc lekarska i dowóz artykułów żywności. Plantacje kawy i orzechów kokosowych, oraz bananów poniosły wielkie straty.

W niedzielę, tj. 16 września br. liczne rzesze z całego Śląska spędziły popołudnie na

## Wystawie „Wnętrze Domu”

połączonej z największym w Polsce

## „Lunaparkiem”

Trzy wielkie pawilony wystawowe — kilkadziesiąt kiosków wystawowych oraz olbrzymi ogród zabawowy.

Dwie orkiestry. — Szereg restauracyj.

Dla dzieci, młodzieży i wojskowych specjalne zniżkowe bilety wstępu.

## Produkcja górnicza w Polsce.

Ostatni zeszyt Wiadomości Statystycznych przynosi wiadomości o produkcji polskiego górnictwa i hutnictwa w maju i czerwcu roku bieżącego. Nie są one ciekawe same przez się, nabierają one pewnego kolorytu dopiero w zestawieniu z latami poprzednimi i — latami przedwojennymi.

A więc węgla kamiennego wydobyto w maju 3060 tys. tonn, w czerwcu — 3191 tys. tonn. W roku 1927 wydobywano przeciętnie miesięcznie 3174 tys. tonn. Widzimy więc, że produkcja w roku bieżącym utrzymuje się na poziomie roku poprzedniego. Natomiast w stosunku do okresu przedwojennego zachodzi pewien spadek, bo w roku 1913 wydobywano przeciętnie 3393 tys. tonn miesięcznie.

Jeśli teraz zobaczymy, jak wygląda produkcja w poszczególnych zagłębiach węglowych, to zauważymy rzecz charakterystyczną: oto w Zagłębiu Dąbrowskim widzimy zarówno w ciągu roku 1927, jak i w maju i w czerwcu 1928, pewną wyżkę produkcji w stosunku do okresu przedwojennego (rok 1913 przeciętnie 568.000 tonn miesięcznie, r. 1927 — 637.000, czerwiec 1928 — 581.000), podobnie w okręgu Krakowskim (1913 — 164.000 tonn miesięcznie, 1927 — 204.000, czerwiec 1928 — 184.000). W jednym tylko Zagłębiu Górnos Śląskim produkcja obecnie jest niższa od przedwojennej (1913 — 2.661 tys. tonn, 1927 2.333.000 tonn miesięcznie, czerwiec 1928 — 2.426.000 tonn). Uderza nas tu jeszcze jedna rzecz: Zagłębie Dąbrowskie i Krakowskie wykazują obecnie wyżką w stosunku do roku 1913, natomiast niżkę w stosunku do roku 1927, podczas gdy G. Śląsk odwrotnie: produkcja w roku bieżącym mniej niż w 1913, ale więcej niż w 1927. Ogółem biorąc, produkcja węgla G. Śląska stanowiła w roku 1913 78.4 procent całkowitej produkcji węgla obecnego Państwa Polskiego, w roku 1927 73.5 procent, w maju 1928 — 75.7 procent, w czerwcu — 76 procent.

Węgiel brunatny: produkcja jest obecnie niemal 3 razy mniejsza, niż przed wojną. Wtedy bowiem (1913) wynosiła ona 16.4 tys. tonn miesięcznie, a w roku 1927 — 6.5 tys. tonn miesięcznie. Czerwiec roku bieżącego dał tylko 5.7 tys. tonn. Całkowita produkcja węgla brunatnego skupia się w województwie kieleckim, podczas, gdy w Stanisławowskim i poznańskim, które dawały przed wojną razem 3.5 tys. tonn miesięcznie, produkcja węgla brunatnego obecnie zamarła całkowicie.



## WIADOMOŚCI ZE ŚLĄSKA

Wtorek

18

września

Św. Józefa z Kupertyna, wyzn.,  
† 1663.

Wspomnienie św. Januarego,  
biskupa,

Św. Zofji i Ireny, męczenniczek.

SŁOW.: DOBROMIŁ.

Wasze posłuszeństwo rozślawiło się po wszystkich miejscach. Przeto się z was weselę. Ale chęć, abyście byli mądrymi w dobrem, z prostymi w złem. (Rzym. XVI. 19.)

**Zdania:** Najlepiej oddziaływa dobry przykład. Szczęśliwy, kto szedł naprzód z hasłami, które ludzkość budza. A. Asnyk.

**Kalendarz astronomiczny:** Słońce wschodzi o godz. 5.24, zachodzi o godz. 17.51. — Księżyc wsch. o godz. 10.19, zach. o godz. 19.57.

Długość dnia wynosi 12 godzin 27 minut.

**Zmiany powietrza przed 100 laty:** zmiennie. **Jutro:** nagła burza, grad.

— **Tydzień Dziecka i Dzień Matki w Polsce.** Wzorem społeczeństw zachodnich, które w ostatnich latach zwróciły specjalną uwagę na dzieci, powstał i u nas w Polsce Polski Komitet Opieki nad dzieckiem (w skróceniu P. K. O. D.), mający za zadanie zainteresować całe społeczeństwo temi latoroślami, które w przyszłości mają być podstawą narodu. Komitet ten postanowił zarazem z Tygodniem Dziecka połączyć i Dzień Matki, przeznaczony na uczczenie tych cichych i ofiarnych pracowniczek narodowych, którym od społeczeństwa należy się cześć i wdzięczność. Zbyteczną byłoby rzeczą rozwodzić się nad wzniosłością i szlachetnością całej tej akcji, która ma za zadanie ożywić i uszlachetnić wzniosłe uczucia rodzinnej miłości.

— **Podatki płatne we wrześniu.** Ministerstwo skarbu przypomina płatnikom podatków bezpośrednich, że w miesiącu wrześniu b. r. płatne są następujące podatki:

1. do 15 września wpłata podatku przemysłowego od obrotu, osiągniętego w m. sierpniu b. r. przez przedsiębiorstwa handlowe I i II kategorii i przemysłowe I—V kategorii, prowadzące prawidłowo księgi handlowe, oraz przez przedsiębiorstwa sprawozdawcze;

2. wpłata podatku dochodowego od uposażeń służbowych, emerytur i wynagrodzeń za najemną pracę — w ciągu 7 dni po dokonaniem potrąceniu. — Nadto płatne są zaległości z tytułu podatku majątkowego oraz kwoty zaległości odroczonej względnie rozłożonej na raty z terminem płatności w m. wrześniu b. r., tudzież podatki, na które płatnicy otrzymali nakazy płatnicze z terminem płatności w tymże miesiącu.

— **O ubezpieczeniu urzędników miejskich w Polsce.** Minister spraw wewnętrznych polecił wojewodom zwrócić uwagę związków komunalnych, aby wstąpiły do budżetów potrzebne sumy na pokrycie należności kas chorych i aby uiszczaly regularnie do tych kas przypadające za ubezpieczonych składki.

— **Zezwolenia władz wojskowych na wyjazd zagranicę.** Zezwolenia na wyjazd poza granice państwa polskiego wymagane od osób w wieku poborowym wydawane są obecnie przez powiatowe komendy uzupełnień. Uzyskać tego rodzaju zezwolenia mogą jedynie poborowi do lat 26, którym władze wojskowe odroczyły termin odbycia służby czynnej. Przy staraniach o wydanie tego rodzaju zezwolenia należy przedstawić P. K. U. dokumenty wojskowe, jak kartę rejestracyjną lub odroczenia oraz papiery stwierdzające cel i konieczność wyjazdu zagranicę.

— **Ustawa teatralna.** Władze przystąpiły do opracowania projektu ustawy o teatrach. Teatry mają się dzielić na państwowe, komunalne i prywatne. Pierwsze dwie kategorie korzystają z praw publiczności, t. j. że pracownicy tych teatrów, wniesieni na etat, korzystają z praw urzędników państwowych lub komunalnych. Teatry prywatne mogą być otwierane za zezwoleniem władzy, przyczem w zależności od terenu działania teatru władza ta jest województwo, o ile chodzi o prawo urzędzenia przedstawień na terenie danego województwa lub ministerstwa spraw wewnętrznych, o ile chodzi o cały teren państwa.

— **Obowiązek niszczenia berberysu.** Rozporządzeniem ministra rolnictwa, wydanego w roku bieżącym, ustanowiony został obowiązek niszczenia berberysu (Berberitze, Sauerkorn, Essigdorn). Termin do wyteplenia berberysu zwyczajnego wyznaczono do dnia 1-go

maja 1929 r. Obowiązanymi do zniszczenia berberysu są osoby, użytkujące grunty, porośnięte berberysem lub osoby zarządzające takimi gruntami. Za zaniedbanie powyższego obowiązku przewidziane są kary. Nadzór w tym względzie mają izby rolnicze, powiatowe związki komunalne itd.

### Województwo śląskie

\* **Zjazd powstańców śląskich.** W niedzielę o godz. 9-tej rano rozpoczął się nabożeństwem w kościele katedralnym, odprawionem przez ks. kanclerza Skrzypczyka, VIII walny zjazd delegatów Związku Powstańców Śląskich. Po nabożeństwie nastąpiła na ulicy 3-go Maja u wylotu ulicy Wawelskiej defilada oddziałów powstańczych przed przedstawicielem wojskowości, pułkownikiem Różyckim i prezesem zarządu głównego Związku Powstańców Śląskich p. Kornkem. O godz. 11.15 nastąpiło złożenie wieńców na płycie poległych powstańców przy Placu Wolności, poczem przed gmachem, w którym odbywać się miały obrady, ustawiły się oddziały powstańcze, oraz zebrali się przedstawiciele władz z p. starostą dr. Seidlerem i burmistrzem miasta Katowic dr. Kocurem na czele. Przy dźwiękach hymnu narodowego p. wojewoda dr. Grażyński dokonał przeglądu oddziałów, poczem wraz z otoczeniem udał się na salę obrad.

Po zagajeniu obrad przez prezesa Kornkego i wyboru prezydium, przemówił p. wojewoda dr. Grażyński, poczem wygłoszono szereg przemówień powitalnych. Po złożeniu sprawozdań odbyła się dyskusja, poczem udzielono staremu zarządowi obsolutorjum. Z kolei zjazd przystąpił do wyboru nowego zarządu, do którego weszli prezes Kornke, I zastępca Witczak, II Piechula, sekretarz Olszowski, skarbnik Lorc. Wysłano depesze hołdownicze m. in. do Prezydenta Rzplitej, Mościckiego, p. marszałka Piłsudskiego, J. E. ks. Prymasa Hlonda, J. E. ks. biskupa Lisieckiego, p. premiera Bartla, ministrów Składkowskiego i Kwiatkowskiego. Zjazd zakończono uchwaleniem szeregu rezolucyj i odśpiewaniem „Roty“.

\* **Ważne dla gospodarzy rolników.** Statystyka wykazała kilkaset pożarów domów i budynków gospodarskich w ciągu jednego roku. Więcej niż 3 domy, tyleż stodoły oraz innych budynków gospodarskich ulega doszczętnemu zniszczeniu przez ogień co rok w każdej gminie. Razem z domami i budynkami gospodarskimi staje się pastwą płomieni zbyt często także inwentarz żywy i martwy. To nie drobnotka, gdy gospodarz pół majątku utraci! Gospodarze ubezpieczają się od ognia, lecz niedostatecznie! Żalują kilkunastu złotych składki do kasy Towarzystwa Ubezpieczeniowego. Ubezpieczają tylko dom, stodołę, czasem i chlew, lecz zbyt nisko. Ale o ubezpieczeniu inwentarza martwego i żywego, czyli mebli, ubrań, narzędzi rolniczych, maszyn, zwierząt domowych, zbiorów, paszy itp. wielu gospodarzy-rolników nawet nie pomyśli. A przecież każdy gospodarz musi liczyć się z możliwością, że w jego budynkach wybuchnie pożar, jak wybuchł u innych mieszkańców wsi. Gospodarz dostatecznie ubezpieczony od ognia spokojnie spać może, a gdy pomimo wszelkiej ostrożności poniesie stratę przez pożar, nie potrzebuje zaciągać drogiej pożyczki na stawianie nowych budynków, ani oglądać się za pomocą „litościwych“ ludzi, gdyż otrzyma dostateczną na budowę kwotę z kasy Towarzystwa Ubezpieczeń. Niech żaden gospodarz nie myśli, że oszczędzanie na ubezpieczeniu domostwa i inwentarza przyniesie mu korzyści. Wszak doświadczenie uczy, że wskutek kłeski pożarowej niejeden stosunkowo majątny, lecz lekkomyślny gospodarz, który lekceważył sprawę wystarczającego ubezpieczenia swych budynków, na biedaka zeszedł i znikąd nie uzyskał pomocy.

\* **Nowe patenty handlu domokrajnego na rok 1929.** Osoby, uprawiające handel domokrajny winy zaopatrzyć się w nowe patenty na rok 1929. Podania, zaopatrzone 3-złotowym znaczkiem stemplowym i fotografią, należy złożyć w miejscowym urzędzie policyjnym, najpóźniej do końca października.

\* **Udział miast śląskich w Wystawie Powszechnej.** Przed kilku dniami odbyło się w Katowicach posiedzenie zarządu Związku Gmin. Stwierdzono, że udział w Powszechnej Wystawie Krajowej w Poznaniu weźma miasta Katowice, Król. Huta, Cieszyn, Bielsko, Mysłowice, Mikołów, Wełnowiec i Lipiny. Na ogólne wydatki uchwalono 50 000 złotych i podzielono je według zgłoszonych deklaracji. Dalej życzliwie rozpatrzono projekt zaopatrzenia rzemieślników i robotników na wypadek niezdolności do pracy.

\* **Pała doświadczalne z nawozami pomocniczymi** urządzone zostały w Kołczicach, Boronowie (powiat lubliniecki), Jankowicach i Warszowicach (powiat pszczyński). Materiału nawozowego dostarczyły bezinteresownie firmy rolniczo-handlowe „Rolnik“ i „Gleba“. — Doświadczenia mają na celu wykazanie skuteczności poszczególnych rodzajów nawozów na różnych glebach i wykazać opłacalność ich stosowania. Próby dotyczą wyłącznie działek obsianych żytem.

\* **W sprawie dzierżawy z śląską firmą Giesche w Gdyni.** Rząd zawarł umowę z firmą Giesche, koncernem węglowym na Górnym Śląsku, na dzierżawę około 100 m. moła węglowego, leżącego w południowej stronie portu Gdyni. Umowa została podpisana na 35 lat. — Zgodnie z nią towarzystwo węglowe zobowiązuje się w ciągu pierwszych 15 miesięcy ładować nie mniej, niż po 15.000 tonn miesięcznie, następnie zaś w ciągu pozostałego okresu dzierżawy, po 55.000 tonn. Prócz tego firma płaci dzierżawę w wysokości 3.000 złotych rocznie i 10 gr. od każdej przeładowanej tonny, od każdej zaś nieprzeładowanej 30 gr. kary. Wmiarę nabywania przez towarzystwo statków opłata za przeładowanie jednej tonny będzie się zmniejszała tak, iż z chwilą nabycia przez firmę 10 statków, zniknie ona całkowicie.

### Z Katowickiego.

**Katowice.** (Udzielenie pożyczek i zapomóg ze śląskiego Funduszu Komunalnego.) Na ostatnim posiedzeniu Banku Gospodarstwa Krajowego Oddziału w Katowicach podano do wiadomości, że saldo funduszu wynosiło w dniu 12 września 354.646 zł 46 gr. Komisja w najbliższej przyszłości przystąpi do udzielania pożyczek i zapomóg związkowi komunalnym, znajdującym się w trudnej sytuacji finansowej.

— (Poświęcenie lokalu Tow. Ubezpieczeń „Vita“.) W sobotę w południe odbyło się uroczyste poświęcenie nowego lokalu, w którym pomieszczone zostały biura katowickiego oddziału Tow. Ubezpieczeń „Vita“. Poświęcenia dokonał ks. kan. dr. Szramek. W uroczystym akcie wzięli udział zaproszeni goście, wśród których zauważyliśmy marszałka sejmiku śląskiego, Wolnego, radcę Piechulka, przedstawicieli przemysłu, handlu i prasy. Podczas śniadania wygłoszono szereg toastów, w których wskazywano na ważne zadanie, jakie dla wzmoczenia dobrobytu ogółu ludności i szerzenia zmysłu oszczędnościowego spełniają towarzystwa ubezpieczeń na życie i od wypadków, a specjalnie towarzystwo „Vita“, oparte o poważny kapitał szwajcarski. Dla upamiętnienia tego aktu złożył zasłużony organizator oddziału katowickiego i jego dyrektor, p. Majewski, do rąk ks. Szramka pewną kwotę na cele dobroczynne.

— (W sprawie budowy pływalni.) Swego czasu donosiliśmy, że miasto Katowice ma zamiar wybudować nowoczesnie urządzonej pływalni. Dowiadujemy się, że według projektu pływania będzie wielkości 100 na 100 metrów. Opierając się na doświadczeniach w Król. Hucie, gdzie oprócz pobocznych urządzeń sama pływania okazała się za małą, znawcy pływali w Katowicach są zdania, że basen pływalni katowickiej powinien mierzyć conajmniej 200 na 200 metrów. Koszta będą co prawda większe, lecz będą pokryte z liczniejszej frekwencji kąpiących. Wydatek opłaci się sownie.

— (Dla niefachowych przemysłników.) Wydział karno-skarbowy w Katowicach rozpatrywał dnia 14 września sprawę Henryka Zurawika, Wilhelma Feliksa i Elfydy Bułowej z Świętochłowic, oskarżonych o przemytnictwo. Mianowicie we wrześniu ub. r. oskarżeni usiłowali na odcinku granicznym Karol Emanuel w Rudzie przemycić 50 sztuk cygar i półtora kg materiału jedwabnego. Czujna straż graniczna przychwyciła jednakże trójkę w chwili, gdy ta przekraczała zieloną granicę. Towar został zakwestionowany, zaś przemysłników pociągnięto do odpowiedzialności. Na rozprawie sądowej oskarżeni Feliks i Bułowa nie przyznali się do przemytnictwa i obciążali nieobecnego Zurawika. Sąd po naradzie ukarał każdego po 400 zł grzywny z zamiarą na więzienie, licząc 20 zł za jeden dzień. Sąd wymierzył również dodatkową karę na każdego dwutygodniowy areszt, oraz orzekł konfiskatę przemyczonego towaru.

— (Za kradzież pięciu złotych pięć miesięcy więzienia.) Kilkakrotnie karany za kradzież Herman Węglarczyk, około 50 lat liczący robotnik z Siemianowic, który niemal połowę życia spędził w więzieniu, nie zaprzestał swego zemiostwa. Tym razem swemu koledze Jerzemu Trondzie, kawalerowi z Siemianowic, w pewnej chwili skradł z szufladki gotówkę 5.50 zł. Trond po pożegnaniu się z „przyjacielem“ spostrzegł brak pieniędzy i skierował sprawę do sądu. Węglarczyk od odpowiedzialności przed sąd okręgowy w Katowicach Węglarczyk do winy nie przyznał się. Sąd nie uwzględnił oskarżonemu okoliczności łagodzących





## Sprawy gospodarcze.

### Konferencja gospodarcza Polski i Niemiec.

Wrocławski korespondent „Vossische Zeitung“ donosi, że w najbliższych tygodniach odbyć się mają we Wrocławiu konferencje pomiędzy przedstawicielami polskiego kupiectwa, izb handlowych i organizacji producentów z przedstawicielami odnośnych kół niemieckich, które mają być dalszym ciągiem rokowań pomiędzy polskimi a niemieckimi kołami gospodarczymi, podjętych w końcu stycznia w Warszawie.

Korespondent „Vossische Zeitung“ twierdzi, że Niemcy żywią nadzieję, iż do tego czasu na nowo podjęte rokowania polsko-niemieckie o traktat handlowy doprowadzą już do pewnych częściowych wyników, tak, że przy konferencjach wrocławskich obie strony będą mogły zastanowić się nad rozwiązaniem kwestji pod kątem widzenia praktyczno-kupieckiego.

### Międzynarodowe porozumienie cynkowe.

Narady w Zakopanem zwołane z przedstawicielami międzynarodowego syndykatu sprzedaży blachy cynkowej zostały ukończone. Poza sprawami natury technicznej i organizacyjnej omawiano również szereg spraw ogólniejszego znaczenia, m. in. została ostatecznie postanowiona sprawa ukonstytuowania polskiego kartelu blachy cynkowej. Omawiane były również sprawy związane z dalszym podniesieniem zbytu blachy cynkowej. Postanowiono wzmocnić akcję uświadamiającą i propagandową za kryciem dachów blachą cynkową, zwłaszcza na wsi.

Podwyżka cen na blachę cynkową nie jest obecnie brana pod uwagę, ani na najbliższą, ani też na dalszą przyszłość. Kalkulacja cen sprzedaży odbywać się będzie nadal na tych samych, co dotychczas podstawach kupieckich. Co się tyczy ogólnej tendencji na rynku cynkowym, to przemysłowcy cynkowi, tak krajowi, jak zagraniczni uważają ją za zupełnie ustabilizowaną tak w odniesieniu do cynku, jak blachy cynkowej i nie są przewidziane żadne wahania, ani odchylenia, czy to w kierunku zwyczajki, czy też zniżki.

### Krótko-zwiewłowało.

W Chinach ulubiona jest zupa z kwiecie lilji, w Japonii sałata z jastruni czyli złocieni, kwiatu znanego pod naukową nazwą chryzantemów.

## SPORT

### Komunikat nr. 8

z posiedzenia zarządu z dnia 7 września 1928 r.

Przewodniczący: prezes p. Sta. Flieger.

Obecni: pp. Szymański, Antoszewski, Chmiel, nac. Biniotzek, Kordula i Laband.

1. Odrzucono protest odwoławczy A. K. S. Król. Huta — K. S. 07 Siemianowice i postanowiono utrzymać uchwałę Wydziału Gier i Dyscypliny z dnia 26 lipca b. r.

2. Prośbę K. S. Piast z Pawłowa w sprawie zezwolenia na rozegranie zawodów w dniu 16 b. m. załatwiono odmownie.

3. Uwzględniono prośbę K. S. Czarni Chropaczów dotyczącą odszkodowania graczowi Brzozowi za skradzione trzewiki w dniu 15 sierpnia b. r.

4. Prośbę Tow. Sport. Zgoda Bielszowice o zniesienie dyskwalifikacji gracza Copika Fr. uwzględniono częściowo i zmniejszono dyskwalifikację z sześciu na trzy miesiące.

5. Prośbę K. S. Roździeń-Szopienice o zniesienie dyskwalifikacji gracza Skupienia Henryka załatwiono odmownie.

6. Prośbę K. S. Kościuszko Szopienice o zezwolenie na urządzenie zawodów w dniu 16 b. m. załatwiono odmownie.

7. Przyjęto K. S. Powstaniec Pszów na członka (kandydata) Śl. O. Z. P. N.

8. Prośbę K. S. Roździeń-Szopienice o zniesienie nałożonej kary za niedostarczenie szkicu boiska załatwiono odmownie.

9. Prośbę Tow. Sportowego Naprzód Lipiny o zniesienie dyskwalifikacji gracza Wysockiego załatwiono odmownie.

10. Niniejszym zawiadamiamy wszystkie kluby sportowe, należące do Śl. O. Z. P. N. iż organ urzędowy Śl. O. Z. P. N. jest z dniem dzisiejszym dziennik „Polska Zachodnia“, wychodząca w Katowicach, w którym umieszczać się będzie wszystkie komunikaty tak zarządu jak i wydziałów. Wobec tego poleca się zarządom klubów zaobowiązać dziennik „Polska Zachodnia“, jako organu urzędowego.

11. Ze względu na zmiany w zarządach niektórych klubów podaje się poniżej dokładne adresy tychże, celem uzupełnienia w książce adresowej, wydanej przez Śl. O. Z. P. N.: K. S. Pogoń Nowy Bytom — p. Ryszard Krypczyk, Nowy Bytom, ul. Miarki 7; K. S. Wawel Nowa Wieś — p. Franciszek Czwiniczek, ul. 3-go Maja 44; K. S. Rybnik 20 — p. Szymik, Rybnik, ul. Mikołowska 51; K. S. Kościuszko Szopienice — p. Emanuel Śliwa, ul. Dworcowa 11; K. S. 24 Szopienice — p. Paweł Apostel, ul. Warszawska 26.

Za zarząd Śl. O. Z. P. N.

(—) Antoszewski, sekr. (—) St. Flieger, prez.

Wojew. śląskie zwycięża Wrocław 3:2 (1:2).

Czwarte z rzędu międzynarodowe zawody piłki nożnej, rozegrane w niedzielę na boisku I. F. C. w Katowicach w obecności ponad pięć tysięcy widzów pomiędzy reprezentacjami Górnośląska i Wrocławia zakończyły się zwycięstwem polskiej reprezentacji.

Bramki strzelił Kozok 2 i Pazurek 2 z karnego. Jeden karny przestrzelił Kozok. Wrocławiaicy uzyskali oba punkty z wolnych, przez nieporozumienie obrony.

### Program radiowy.

Wtorek, 18 września 1928 r.

Katowice, fala 422: 16.40 Komunikaty Związku Zrzeszeń Gospodarczych. — 17.00 Nadprogram. — 17.25 Wykład historii Polski. — 18.00 Koncert popołudniowy. — 19.00 Rozmaitości. — 19.20 Komunikat harcerski. — 19.30—19.55 Odczyt z cyklu: „Nauka o Polsce“. — 19.55 Komunikat rolniczy. — 20.30 Koncert wieczorny. — 22.30 Muzyka taneczna.

Warszawa, fala 1.111: 13.00 Sygnał czasu, hejnał z wieży Mariackiej. — 17.00 Wykład po francusku o polityce. — 17.25 Odczyt z Poznania. — 18.00 Koncert. — 19.00 Rozmaitości. — 19.30 Odczyt: „Jak zapobiegać gruźlicy u dzieci“. — 20.05 Odczyt: „Tydzień dziecka“. — 20.30 Koncert. — 22.30 Muzyka taneczna.

Kraków, fala 566: 13.00 Sygnał czasu, hejnał z wieży Mariackiej. — 17.00 Płyty gramofonowe. — 17.25 Pogadanka dla rodziców i wychowawców. — 19.30 Odczyt: „Błędy w wychowaniu dziecka w pierwszych latach jego życia“. — 22.30 Muzyka taneczna.

Poznań, fala 344.8: 7.00 Gimnastyka poranna. — 13.00 Sygnał czasu i koncert Tria. — 17.00 Lekcja francuskiego. — 17.25 Odczyt: „O imporcje słów kilka“. — 18.00 Koncert. — 19.20 Odczyt T. C. L. — 19.45 Odczyt: „Pakt Kelloga a zbrojenia Bolszewji“. — 20.05 Odczyt: Wyobrażenia w muzyce. — 20.30 Wieczór Szopenowski. — 22.20 Nadprogram. — 22.40 Muzyka taneczna.

Wrocław, fala 322.6:

Gliwice, fala 250: 16.30 Niemiecka muzyka operowa. — 17.30 Powitanie prezydenta Hindenburga we Wrocławiu. — 19.35 Życie kulturalne mniejszości narodowej w Polsce. — 21.00 „Pięćdziesiątka na św. Górze“.

Berlin, fala 488.9: 17.00 Podwieczorek muzyczny w hotelu Bristol. — 19.00 Odczyt: „Prawnik i jego stronnictwo“. — 19.25 Zasady fizyki nowoczesnej. — 20.30 „Berlin w dramacie“.

Wiedeń, fala 217.2: 11.00 Poranek muzyczny. — 16.15 Koncert. — 18.30 Program muzyczny dla młodzieży. — 19.30 Odczyt radiotechniczny. — 20.05 Trio es-dur na skrzypce, wiolonczelę, i fortepian. — 20.45 Muzyka.

### Odpowiedzi redakcji.

E. M. Jędrysek. 1200 mkn. z roku 1918 równają się 800 złotych. Ile kasa z tych pieniędzy wypłaci, nie możemy podać, gdy jest to zależne od majątku danej kasy.

A. K. Świerkianiec. 200 mkn. równają się 246.91 złotych. Odsetki można żądać za ostatnie cztery lata.

Nakładem i członkami firmy „Katolik“ spółka wydawnicza z ogr. odp. w Bytomiu Śląsk Opolski. — Za redakcję odpowiada Franciszek Godula w Król. Hucie.

## Przeprowadzka!

Szanownym Członkom, Deponentom i wszelkim Interesentom donosimy niniejszem, że przenieśliśmy

biura nasze

z ul. Kościuszki 16

na ulicę Młyńską nr. 3

w pobliżu Rynku i Ratusza, gdzie mieścił się dawniej „Górnośl. Bank Handlowy“.

**Bank Ludowy w Katowicach**

## Reumatyzm



Nerwobole, ischias, gościec, ból głowy i tym podobne dolegliwości usuwa szybko i pewnie od 26 lat znane nacieranie pod nazwą

### Ichtiomentol

liczne codziennie wpływające uznania i podziękowania.

Ichtiomentol wszędzie do nabycia.

Skład wysyłkowy:

Laboratorium chemiczne apteki Mra. Szymona Edelmana w Samborze

## Johannisbad (Czechosłowacja).

### Gastein w Riesengebirge.

Dawno słynna miejscowość kąpielowa wśród gór lesistych; klimat podalpejski; gorące źródła o cieple 29,6 stopni, radioaktywne. Świetne wyniki leczenia systemu nerwowego, nerwozy, neurastenji, okulawienia, tabesu, wątroby, reumatyzmu, choroby bazetowej, chorób kobiecych, skórnych.

Wielka spacerowa ogrzewana hala.

2 do 3 koncertów dziennie.

Sezon od 15 maja do 15 września.

Prospekty darmo wysyła Kurkommission Johannisbad (Böhmen).

### Chcesz otrzymać posadę?

Musisz ukończyć kursa fachowe korespondencyjne prof. Sekulowicza, Warszawa, Żółwia 42. Kursy wyuczają listownie: buchalterji, rachunkowości kupieckiej, korespondencji handlowej, stenografji, nauki handlu, prawa, kaligrafji, pisania na maszynach, towaroznawstwa, angielskiego, francuskiego, niemieckiego, pisowni, (ortografji). Po ukończeniu świadectwo. Żądajcie prospekt.

## Darmo

wysyłamy każdemu

### cennik

na instrumenta muzyczne, brzytwy, zegarki, rowery, ubiory i t. d.

### Karmelicki

Dom Wysyłkowy  
POZNAN, D  
plac Karmelicki 1.

### Swetry,

pończochy i rękawiczki na zimę kupujcie tylko z pierwszej ręki a zaoszczędzicie sobie dużo pieniędzy! Cenniki bezpłatnie. Adresować: Wyrób sweterów M. Szyffer, Łódź, Brzezińska 5.

### Karbolineum

prawdziwe żywiczne marki „Żubr“ zabezpieczy radykalnie wasze budynki przed grzybem drzewnym Terebenthen S-ka Akc. Warszawa, Złota 62. Każdemu wysyłamy na żądanie opis darmo.

